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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой темы. Влияние различных социально-

экономических и культурно-политических условий на язык в целом и на

формирование многих языковых аспектов в частности очевидно. Важнейшим

фактором в вопросе лингвистических преобразований является факт

отнесенности языка к определенной языковой семье, что подразумевает

неизбежный процесс тотального и/или фрагментарного взаимовлияния. Так,

английский и таджикский языки входят в индоевропейскую семью, и это,

естественно, обусловливает их неразрывную взаимосвязь в формировании

практически всех языковых явлений в обоих языках, а сопоставительный

аспект их (языков) «сосуществования» становится предметом научного

поиска отечественных и иностранных учёных. Несмотря на активный

исследовательский поиск в данном направлении, в языкознании до сих пор

присутствует много спорных вопросов, изучение которых создаёт

благоприятную основу для раскрытия исторического процесса развития и

таджикского, и английского языков и рассмотрения их современного

состояния.

Специфика строения языков, отражающаяся в том числе и на

морфологическом и стилистическом уровнях, позволяет идентифицировать

широчайший спектр способов объективизации категории времени в

сопоставляемых языках, которые, по мнению экспертов, входят в ряд

дискуссионных аспектов по данной проблеме.

На современном этапе развития отечественного языкознания отмечается

недостаточная степень изученности временных форм глагола в

изъявительном наклонении таджикского и английского языков, а

сопоставление грамматической категории глагола в родственных языках,

безусловно, позволит найти ответы на многие спорные вопросы.
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 Более того, рассмотрение данных грамматических категорий в рамках

творчества выдающегося таджикского писателя Садриддина Айни

отличается высокой степенью актуальности. Ведь великое наследие

основоположника новейшей таджикской литературы, которое, благодаря

самобытности его идиостиля, всегда было и будет предметом пристального

внимания лингвистов, предоставляет обширный фактологический материал

для сравнительно-сопоставительного анализа категории глагола в

теоретическом и практическом аспектах.

Степень научной разработанности темы. В разделе морфологии,

особенно в такой важной части речи, как глагол, существует большое число

нерешенных проблем, и сопоставительное изучение этой области языка

представляет огромный научный интерес. Все труды по исследованию

глаголов таджикского языка можно разделить на две группы. Первую группу

составляют работы под авторством иностранных филологов; во вторую

группу входят труды отечественных ученых. Обратим внимание на

хронологию этих работ. В данном направлении первые шаги были сделаны

востоковедами, рассматривавшими грамматические категории глагола на

основе диалектов таджикского языка [В.В. Григорьев, 1861; А. А. Семенов,

1900-1901; П. Е Кузнецов, 1915; И. И. Зарубин, 1928]. Эти исследования,

отличаясь теоретической и практической значимостью, получили широкое

признание у специалистов этой области. В 1927 году известным учёным

Сайидризо Ализода Самарканди был издан первый учебник грамматики

«Сарфу наҳви тоҷикӣ» («Морфология и синтаксис таджикского языка»),

который считается одним из фундаментальных источников в изучении всех

частей речи, особенно глагола [Ализода, 1927, 2010].

В 1930 году таджикский лингвист А. Фитрат опубликовал свою работу

«Қоидаҳои забони тоҷикӣ» («Правила таджикского языка»), в которой одним

из главных объектов анализа наряду с другими частями речи стал и глагол

[Фитрат, 1930, 140-141; 2010].
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В 30-40-е годы ХХ века был издан ряд учебников, учебных и научных

пособий, в которых некоторые разделы были посвящены вопросам глагола,

категориям наклонения и времени [Арзуманов С. Д., Бузургзода Л. и др.

1940; Ниёзмухаммадов, Л. Бузургзода, 1941; 1947; Б. Ниёзмухаммадов, Ш.

Ниёзи, Л. Бузургзода, 1949; Д. Тоджиев, М. Фозилов, 1952].

Таким образом, глагол был обозначен в качестве актуальной темы для

лингвистов в целом и востоковедов в частности. Исследования этой части

морфологии приобрели ещё больший динамизм во второй половине ХХ века.

Работа русского востоковеда А. З. Розенфельда «Глагол» [1954], считаясь

основополагающей в вопросах познания глагола таджикского языка, является

более глубокой и совершенной по сравнению с прежними исследованиями,

поскольку категории времени и наклонения глагола в таджикском языке

были подробно рассмотрены с учётом некоторых особенностей (по принципу

глагол – сложный глагол). Ученый констатирует наличие 13 временных

форм, которые мы намерены проанализировать в первой главе нашего

исследования.

Тема глаголов таджикского языка стала центральной в труде

лингвистов В.С. Расторгуевой и А. Керимовой «Система таджикского

глагола», в котором собственно глагол и его грамматические категории

подверглись всестороннему анализу именно на материале художественной

литературы, то есть нормированного языка.

В данном направлении серьёзные шаги были предприняты лингвистом

Н. Маъсуми. В его работе «Очеркҳо оид ба инкишофи забони адабии тоҷик»

(«Очерки о развитии таджикского литературного языка») [1959] рассмотрены

все морфологические и синтаксические особенности таджикских глаголов,

основу анализа составили материалы художественной прозы устода Айни

(см. краткий комментарий в первой главе настоящей диссертации).

Лингвист Б. Сиёев в своем диссертационном исследовании «Очеркҳо

оид ба таърихи феъли забони адабии тоҷик» («Очерки по истории глагола
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таджикского литературного языка») [1968], полностью отображающем

историю таджикского глагола, уделяет внимание их семантическим,

структурным и грамматическим особенностям в период Х-XI веков.

Глагол стал объектом научного интереса отечественного

исследователя Саид Халимиёна. В своем труде «Феъл» (Глагол) лингвист

рассматривал временные формы глаголов таджикского языка различные

способы их выражения.

М. Давлатова изучала особенности семантики глагола на материале

произведения «Зайн-ул-ахбор» Гардези [1969].

В период государственной независимости отечественные языковеды

продолжают публиковать работы по структурно-семантическим

характеристикам глагола [Д. Саймиддинов, 1992; Б. Алиев, 1999; Р. Шодиев,

2010; Ж. Гульназарова, 2011; С. Халимиён, 2013; З. Назарова, 2015].

Ещё одним направлением исследований, посвящённых глаголу,

является их сравнительный анализ в рамках отдельных языков - английского

и таджикского, таджикского и русского, таджикского и арабского и др.

В этом контексте следует отметить работу языковеда П. Джамшедова

«Проблемы глагольной типологии», посвящённую сравнительно-

сопоставительному рассмотрению категории временных форм глагола

английского, таджикского и шугнанского языков. Профессор, высказывая

свою точку зрения относительно времён глагола английского и таджикского

языков, отмечает, что «способы передачи английских глагольных форм не

всегда однозначны и в ряде случаев зависят от понимания переводчиком

контекста и ситуации, от его собственного языкового узуса. Поэтому

возможны случаи, в которых одна и та же английская глагольная форма

будущего времени передается различными таджикскими глагольными

формами:

Future Indefinite а) настояще-будущее время

б) модальная конструкция с глаголом

боистан «долженствовать»
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I shall read ten chapters а) ман даҳ бобро пагоҳ мехонам

б) пагоҳ бояд ман даҳ бобро

хонам

We shall start tomorrow а) …мо пагоҳ сар хоҳем кард

б) мо пагоҳ сар мекунем»

[Джамшедов, 1984, 101]

В рассмотрении грамматических категорий глагола значительный

вклад внесён таджикским учёным, профессором А. Мамадназаровым,

который в рамках своего диссертационного исследования провел

глубокий анализ условно-сослагательного наклонения таджикского

языка в сопоставлении с данной категорией в английском языке. А.

Мамадназаров отмечает, что в таджикской лингвистике уделено

недостаточно внимания изучению грамматической категории

наклонения, и кроме трудов В.С. Расторгуевой [1953] в этом

направлении не существует ни одного полноценного монографического

исследования [Мамадназаров, 2015, 26].

Общеизвестно, что глагол как самостоятельная часть речи

выражает действие и движение предмета и обладает лексико-

грамматическими категориями – времени, наклонения, вида, лица и

числа, залога. При этом, для каждой грамматической категории

свойственны свои отличительные особенности, которые в

определенных аспектах выступают как признаки, характеризующие

конкретный язык. Выше было отмечено, что сопоставительный аспект

грамматических категорий глагола (время, вид, наклонение, лицо и

число, залог) неоднократно входил в спектр научного интереса

отечественных учёных, эта традиция продолжается и сегодня. Однако

несмотря на многочисленные исследования в данном направлении,

приходится констатировать факт наличия целого ряда неизученных

и/или сохраняющих свой дискуссионный статус вопросов.
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Экспертами в области компаративистики по проблемам английского

глагола считаются О. Есперсен [1924], Х.И. Палмер [1924], Х. Поутсма [1922,

1926], Г. Д. Кэрм [1931, 1932], А. И. Смирницкий [1959], И. П. Иванова

[1961], М. Джуаз [1964], П. Кипарский [1968], Р. Хадлстон [1969] Р.В.

Зандворт [1972], Ф. Р. Палмер [1970, 1974], Б. Камри [1976], Р. Маркканен

[1979] и другие. Некоторые неоднозначные аспекты глаголов таджикского и

английского языков затронуты в работах отечественных учёных П.

Джамшедова [1973; 1974; 1984], Н. Х. Хамроалиева [1979], М. Б. Шахобовой

[1985], К. Усмонова [2010], А. Мамадназарова [1986; 2015; 2016], и других.

Важно подчеркнуть, что отдельных, полноценных, объемных

исследований по вопросам грамматических категорий глаголов таджикского

и английского языков в сравнительно-сопоставительных аспектах не

проводилось. Труды данного порядка, попавшие в круг нашего

литературного обзора, посвящены сравнительному анализу особенностей

глаголов английского, арабского, русского языков с таджикским [И. Б.

Мошеев 1966; 1977; Т. Якубов 2010, Г. Н. Расулова 2015].

Лингвист И. Б. Мошеев в своем труде «Грамматические категории

глагола в русском и таджикском языках» [1983] в рамках четырех глав

проводит сопоставительный анализ вида, залога, наклонения, времен глагола

в двух языках. Выделяя общие и отличительные характеристики временных

форм, он отмечает, что «в переводе на таджикский язык глаголы в простом

прошедшем (определённом) времени обозначают одноразово выполняемое

действие. Его можно понимать, как одноразовое, поскольку само

семантическое значение глагола реализует именно этот смысл» [Мошеев,

1983, 112].

В диссертации Г. Н. Расуловой «Семантико-грамматическая

характеристика глагола в таджикском и английском языках» приводятся

общие сведения о времени и наклонениях глагола и уделяется больше

внимания семантическим особенностям глагола в обоих языках.

Сравнивая некоторые временные формы глагола таджикского и
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английского языков, ученый пишет: «Разница между языками

заключается в том, что английская синтетическая форма почти лишена

флективных морфем, тогда как в таджикском языке употребляются две

такие морфемы: морфема ме- … (-ам (-ӣ, -ад, -ем, -ед, -анд). Кроме того,

в составе аналитической формы настоящего времени в английском языке

употребляется вспомогательный глагол to be, тогда как в таджикском

языке используется вспомогательный глагол истодан» [Расулова,

2015,87].

Таким образом, при кажущейся полноте изучения тема настоящего

исследования все-таки сохраняет отдельные аспекты, требующие

дополнительного, более детального подхода, который позволит пролить

свет на многие нерешенные в сравнительно-сопоставительном плане

вопросы.

Цели и задачи исследования. Цель настоящей диссертационной

работы состоит в рассмотрении особенностей грамматики и структуры

временных форм изъявительного наклонения глаголов таджикского языка в

сравнении с временными формами изъявительного наклонения глаголов в

английском языке, поскольку категория времени является важнейшим

средством корректного выражения цели и передачи ее на другой язык.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

 рассмотреть теоретические вопросы грамматических категорий глагола;

 изучить актуальные аспекты изъявительного наклонения как

грамматической категории;

 сравнить грамматические и стилистические особенности временных форм

изъявительного наклонения в таджикском и английском языках;

 рассмотреть теоретические аспекты временных форм глагола таджикского

и английского языков;

 сопоставить временные формы изъявительного наклонения глагола в

таджикском языке и сравнить способы их выражения в английском языке;
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 проанализировать семантические и грамматические особенности

временных форм изъявительного наклонения на материале переведённых

произведений Садриддина Айни «Воспоминания» (Часть 1), «Смерть

ростовщика», «Старая школа», «Моя краткая автобиография»;

 выявить степень значимости теоретического и практического изучения

временных форм изъявительного наклонения в сравниваемых языках;

 определить частотность использования глаголов во временных формах

таджикского и английского языков.

Объектом исследования являются грамматические и семантические

особенности категории времени и временные формы изъявительного

наклонения, зафиксированные в оригинальных и переведённых на

английский язык произведения Садриддина Айни «Воспоминания» (Часть1)

[1990], «Смерть ростовщика» [1949], «Старая школа» [1949], «Моя краткая

автобиография» [1977].

Теоретические и методологические основы исследования. В

соответствии с поставленными целями и задачами настоящей диссертации, в

качестве опорных были выбраны позиции следующих зарубежных и

отечественных лингвистов: А.В. Бондарко, Б.А. Ильиша, Л.С. Бархударова,

А.И. Смирницкого, В.В. Виноградова, Т.А. Миловановой, И.И. Мещанинова,

И.Б. Мошеева, Н. Маъсуми, В.С. Расторгуевой, А. А. Керимовой, А.З.

Розенфельда, Б. Сиёева, С. Халимиён, П. Джамшедова, М. Шахобовой, А.

Мамадназарова, К. Усмонова и ряда других учёных

Кроме того, в целях идентификации значения отдельных лексических

единиц нами были использованы «Фарҳанги забони тољикї» («Словарь

таджикского языка») [1969], «Фарҳанги тафсирии забони тољикї»

(«Толковый словарь таджикского языка») [2008], «Фарњанги англисї-

тољикї» («Англо-таджикский словарь») [2005], «Фарҳанги англисӣ-

тоҷикӣ» («Англо-таджикский словарь») [2007], «Фарҳанги тоҷикӣ ба

англисӣ» («Таджикско-английский словарь») [2008].
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 Методы исследования. С опорой на научные труды в области

современной лингвистики, в работе, в основу которой положен синхронный

метод, нами были применены и общепринятые методы, и приемы

лингвистического исследования, такие как сопоставительный анализ,

сравнительно-типологический метод, метод трансформации и частотности.

Одно из ключевых мест в работе занимает лексико-семантический метод,

позволяющий установить место глагола в предложении и выявить его

имплицитные семантические оттенки.

Теоретическая значимость работы представлена перспективой

использования ее результатов в дальнейших исследованиях по вопросам

специфики выражения временных форм глаголов изъявительного

наклонения в таджикском языке и способах их передачи на английский

язык, по проблеме дифференциации временных форм изъявительного

наклонения глагола в разноструктурных языках, при анализе вопросов

семантических и грамматических взаимоотношений временных форм

изъявительного наклонения глаголов таджикского и английского языков, а

также при разработке универсальной классификации способов

объективизации глаголов изъявительного наклонения как в таджикском, так

и английском языках.

Практическая значимость исследования. Материалы диссертации

представляют полноценную ресурсную базу для разработки лекционных

курсов и спецсеминаров по отдельным вопросам сопоставительной

грамматики таджикского и английского языков; полезны при составлении

вузовских учебников и учебных пособий по сопоставительному

языкознанию. Полученные данные также могут быть использованы в

процессе преподавания иностранных языков в учреждениях среднего и

высшего специального образования, при чтении дисциплин по теории и

практике перевода, предназначенных для студентов языковых направлений

подготовки на всех образовательных уровнях (бакалавриат, магистратура).
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 Научная новизна диссертации заключается в том, что она является

первым в отечественном языкознании самостоятельным исследованием по

вопросам определения путей выражения временных форм изъявительного

наклонения таджикского глагола в сравнении с английским языком. В работе

впервые изучены семантические, структурные и грамматические

особенности временных форм изъявительного наклонения глагола,

определены их общие и отличительные характеристики сообразно

семантическим оттенкам и грамматической структуре глагола.

Наряду с этим, используя сравнительно-типологический и

статистический методы частотности глаголов, впервые удалось относительно

полно идентифицировать общие и отличительные признаки временных форм

изъявительного наклонения глаголов таджикского и английского языков.

Считаем необходимым отметить, что статистика частотности

использования рассмотренных в работе временных форм основана лишь на

произведении «Воспоминания» («Ёддоштҳо») (Часть1), в то время как

примеры, составившие фактическую базу исследования, были взяты из

разных произведений Садриддина Айни («Воспоминания» (Часть1), «Смерть

ростовщика», «Старая школа», «Моя краткая автобиография»).

Другим принципиальным аспектом, доказывающим факт научной

новизны данного исследования, следует считать детальную диаграммную

презентацию частотности использования глаголов в определенной временной

форме.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) В исследовании делается акцент на семантизацию слов

посредством применения различных форм времени глагола как

профессиональное мастерство Садриддина Айни, который в своих

произведениях мастерски использовал прямые и косвенные глаголы,

действительный, страдательный залоги с отрицательной коннотацией,

форму преждепрошедшего времени для корректного обозначения

явлений и событий продолжительного периода действия.
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 2) В результате анализа лингвистических явлений установлено, что

экспрессивность и импрессивность глаголов напрямую связаны с их

лексическим и грамматическим значением, что наиболее ярко

проявляется при выражении временных форм глаголов.

3) Особенности временных форм глагола и их дополнительный

семантический оттенок в сравниваемых языках отличается широкой

амплитудой, так как каждое грамматическое значение в различных

языках выражается различными путями и средствами, особенно в случае

наличия отличительных признаков в морфологическом строе.

4) Анализ языковых явлений в исследуемых произведениях

указывает на то, что наклонения глаголов таджикского языка

относительно английского языка имеют ключевые отличительные

признаки, прежде всего по грамматическому строю, где глаголы

таджикского языка в изъявительном наклонении преимущественно

объективируются простыми, сложно-именными и сложно-глагольными

формами, а глаголы английского языка – простыми (simple),

производными (derived), составными (complex) и сложными (compound)

глаголами.

5) Исследование дает возможность говорить о заметной роли

калькирования при переводе произведений С.Айни, в частности, при

переводе первой части «Воспоминаний», повестей «Смерть ростовщика» и

«Старой школы» на английский язык был использован метод

калькирования и, как следствие, в тексте перевода фиксировано большое

количество соответствий с текстом оригинала, что и обусловило выбор

именно этих произведений в качестве фактической базы исследования.

6) Статистический анализ как важный инструмент

лингвостилистического изучения свидетельствует о том, что при выражении

временных форм важное место занимают простые, сложно-именные и

сложно-глагольные глаголы. Например, в первой части «Воспоминаний»

для выражения простого прошедшего времени использован 641 простой

глагол, 137 производных, 999 сложно-именных, 245 сложно-глагольных
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форм глаголов; английском языке структура глаголов в Past Indefinite

tense может быть представлена следующим образом: simple 985, derived

99, complex 544, compound 0.

Апробация и внедрение результатов исследования. Выводы и

результаты исследования изложены диссертантом на научно-теоретических и

научно-практических конференциях различного уровня. В частности,

представлены доклады на ежегодных апрельских конференциях Таджикского

национального университета, в частности на ежегодных конференциях

«Садриддин Айни и чистота таджикского языка» (2012‐2020),

республиканских конференциях «Сравнительно‐типологические

исследования современных иностранных языков и их перспективы», целой

серии республиканских научно-теоретических и практических конференций.

Основные положения диссертации были опубликованы в виде цикла научных

статей в журналах, входящих в перечень ВАК Министерства образования и

науки Российской Федерации и ВАК при Президенте Республики

Таджикистан. Работа обсуждена на заседании кафедры стилистики и

литературного редактирования факультета журналистики Таджикского

национального университета (протокол №1 от 30. 08. 2021) и рекомендована

к защите.

Структура диссертации состоит из введения, двух глав,

подразделенных на параграфы, заключения, списка использованной

научной и художественной литературы, насчитывающего 194


[…]


В приведённом примере литературное будущее время реализовано

вспомогательным глаголом хостан в отрицательной форме и основой

прошедшего времени глагола гуфтан. Перевод осуществлён посредством

вспомогательного глагола do, отрицательной частицы not и правильного

глагола expose, которые обозначают действие, выполненное в форме времени

Present Indefinite Tense, что по смыслу соответствует тексту оригинала.

б) «соотносительно с прошедшим временем (в дополнительных

придаточных предложениях, когда глагол главного предложения стоит в

одной из форм прошедшего времени)» [Расторгуева, 1964, 71]: Дили ман ба

ту месӯхт, ки дар мактаб бисёр азоб хоҳӣ кашид. Хӯроки шабонаро, ки дар

вақти ифтор хоҳем хӯрд, ба ёд овардам. [Ёд, 104]. ~ I called to mind the food

we were to eat to break our fast that evening [R, 124].

Перевод осуществлён с помощью фразы were to eat to break, которая

состоит из вспомогательного глагола to be в прошедшем времени were и

инфинитивов to eat и to break; выражает действие во временной форме Past

Indefinite Tense.

Место использования литературное будущее времени в творчестве С.

Айни известный таджикский языковед Н. Маъсуми комментирует
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следующим образом: «Глагольная форма будущего сложного времени

активно применяется во всех его произведениях не только в языке описания

и языке героев, имеющих образование, но и в речи всех персонажей. В этом

отношении под влиянием языка С. Айни и других наших писателей эта

глагольная форма вошла также и в разговорную речь» [Маъсуми, 1980, 276].

– Ҳаққи хизмати 12-солаам, он ҳаққе, ки шумо дар пеши домулло бобом

аз занталоқӣ қасам хӯрда будед, кай хоҳед дод [Ёд, 44]. ~ «The wages for

twelve years of service, the payment you promised under the oath you made before

his Honor the Imam here» [R, 65].

Переводчик передаёт сложный глагол хоҳед дод с помощью глагола

promised (переведено ваъда додан), перевод действия представлен во

временной форме Past Indefinite Tense.

в) В произведениях С. Айни нам встретились предложения, в которых

действие главного и придаточного предложений обозначает будущее время:

Агар мо ба ҳарифони худ, ки вобкандиҳо мебошанд, дар тарфбозӣ ғолиб

бароем, барои мо давлати бузург хоҳад буд [Ёд, 106]. ~ «If we beat our rivals,

the Vobkand men, at the fireworks display, it will be a tremendous coup» [R, 125].

В этом предложении литературное будущее время актуализировано с

помощью прилагательного бузург, вспомогательного глагола хостан и

вспомогательного глагола будан. В тексте перевода использована

конструкция will be atremendous, состоящая из вспомогательного глагола

will, глагола to be и существительного tremendous; действие выражено во

временной форме Future Indefinite Tense.

Сабр кун, Сайид Акбар аз шаҳр ояд (ин кас дар Бухоро бо акаи ман

мехонад), ӯ хушхат аст, дар пеши ӯмашқ хоҳӣ кард… [Ёд, 98]. ~ «Wait until

Sayid-Akbar returns from the city, » –he was then studying in Bukhara with my

elder brother «He has a good hand and you can practice under him» [R, 117].

В этом предложении литературное будущее время представлено сложно-

именным глаголом машқ хоҳӣ кард. На английский язык его перевод

осуществлён словосочетанием can practice, которое состоит из модального

172

глагола can и правильного глагола practice; выражает действие во временной

форме Present Indefinite Tense, его смысловой оттенок соответствует тексту

оригинала.

В творчестве писателя эта временная форма глагола встречается гораздо

реже. Она в основном формируется на базе глагола хостан. Следующий

пример подтверждает данную гипотезу: – Ту шоир хоҳӣ шуд! [Ёд, 161] ~ I

told him «You are going to be a poet! » [R, 180]

Здесь литературное будущее время представлено с помощью

существительного шоир, вспомогательных глаголов хостан и шудан.

Перевод осуществлён посредством словосочетания (оборота) to be going to;

выражает намерения, планы, реализация которых намечена на ближайшее

будущее в форме вспомогательного глагола to be во втором лице

единственного числа are, глагола to be и существительного a poet, который

считается семантически близким таджикскому глаголу.

Магар аз беҷохарҷиҳои писараш хабар ёфтааст, аҳволи ӯро аз ман ки

ошнои наздики ӯҳастам, мепурсид… агар аз ин хусус пурсад, чӣ ҷавоб хоҳам

дод? [М.с, 131] ~ May be he learned his son’s extravagance and wants me to find

out how he is wasting? What should I answer him? [D.M.L, 260]

В приведённом выше предложении литературное будущее время

реализовано глаголом ҷавоб хоҳам дод. Перевод осуществлён с помощью

вспомогательного глагола should и правильного глагола answer, которые

имеют оттенок будущего времени (Future in the Past).

Қозӣ аз падарам ҳуҷҷат, ё ин ки шоҳид пурсидааст, падарам ваъда

додааст, ки рӯзи панҷшанбе шоҳидони худро тайёр хоҳад кард … [М.с.,

150]. ~Kazy required tosubmit a document confirming payment of money or bring

witnesses. Father promised that witnesses will be ready on Thursday [D.M.L,

253].

В данном предложении литературное будущее время объективировано

существительным тайёр, вспомогательными глаголами хостан и кардан.

При переводе использованы вспомогательный глагол will, be, прилагательное
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ready, которые обозначают действие, представленное в Future Indefinite

Tense.

Следует отметить, что эти временные формы используются в моделях

придаточной части сложноподчинённого предложения: Ӯ аз мудири банки

подшоҳӣ шунида буд, ки … князи бузург ба сари ҳукумат хоҳад омад [М.с.,

181]. ~ True, the bank director had mentioned that someone might eventually

ascend the trone, some prince … [D.M.L, 364].

Из анализа примеров приходим к следующим выводам:

1. Несмотря на то, что литературное будущее время присуще

литературно-книжному стилю, в эпистолярном наследии С. Айни оно

употребляется как в авторском тексте, так и в речи всех персонажей его

произведений.

2. Опущение отдельных слов и словосочетаний при переводе не

оказывает негативного влияния на его качество, точность и правильную

последовательность.

3. В целом, временная форма литературного будущего времени в

таджикском языке объективируется такими временными формами

английского языка, как: 1) Present Indefinite tense, 2) Future Indefinite tense,

3) Future Indefinite in the Past, 4) Past Indefinite tense.

4. В таджикском языке для выражения этих временных форм глагол

хостан выполняет функцию грамматического признака, а в английском языке

используются вспомогательные глаголы shall и will. Эти глаголы – хостан,

shall и will характерны для литературно-книжного стиля.

5. В английском языке форма литературного будущего времени, с точки

зрения смысловых оттенков, делится на четыре группы будущего времени. В

таджикском языке такие особенности глагола не обнаружены.

Таблица №11. Актуализация литературного будущего времени таджикского

языка в английском языке
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Диаграмма №11 Частотность использования временных форм глаголов

таджикского языка в «Воспоминания» (Часть1) С. Айни.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение временных форм изъявительного наклонения глаголов

таджикского и английского языков на основе перевода произведений

основоположника современной таджикской литературы Садриддина Айни

представляет особую значимость и ценность в процессе всестороннего

исследования лексико-грамматических особенностей таджикского языка.

Детальный анализ грамматических категорий глагола, особенно

временных форм изъявительного наклонения, показал, что в сравниваемых

языках они обладают различиями не только в грамматических, но и

семантических оттенках, что делает данную языковую парадигму в равной

степени важной в обоих сравниваемых языках. Это единство, однако, вовсе

не обозначает, что данные грамматические категории имеют одинаковые

пути выражения.

Несколько иная ситуация наблюдается в отношении повести «Моя

краткая автобиография», которая изначально была переведена на русский, а

затем на английский языки. Это позволило в основном сохранить содержание

произведения, хотя при анализе текста перевода были выявлены факты

утраты временными формами своей прямой грамматико-смысловой нагрузки

ввиду схожести с другими временными формами глагольных наклонений.

Повесть «Смерть ростовщика» в таджикском языке редактировалась

дважды. На английский язык была переведена первая редакция, при этом,

однако, в текст перевода не были включены дополнения из второй редакции,

а Раздел 11 и вовсе остался непереведённым.

В ходе сравнения текстов оригинала и перевода выясняется, что при

переводе посредством третьего языка (языка-посредника) а) произошло

опущение некоторых предложений; б) наблюдается несоответствия

временных форм, то есть при переводе с языка оригинала не была

использована соответствующая техника грамматических трансформаций

принимающего языка. Следовательно, в переводах произведений писателя не
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всегда выражение грамматической категории глагола коррелирует с текстом

оригинала.

1. В таджикском и английском языках временные формы

изъявительного наклонения с точки зрения отличительных особенностей

можно разделить на две группы. При этом фиксируются и немало общих

для обоих языков лингвистических явлений.

2. Анализ показал ключевые отличительные признаки наклонений

глаголов таджикского языка относительно английского языка: а) по

грамматическому строю, глаголы таджикского языка в изъявительном

наклонении преимущественно объективируются простыми, сложно-

именными и сложно-глагольными формами, а в английском языке –

простыми, производными, составными и сложными глаголами: б) в

английском языке одна временная форма таджикского языка может быть

выражена несколькими временными формами.

3. Несмотря на противоположность мнений, связанных с природой

каждого языка, лингвисты при подсчёте количества наклонений таджикского

языка называют цифры от трёх до пяти. Исследование показало, что в

таджикском языке существует четыре, в английском – три наклонения.

4. В английском языке только две временные формы образованы

синтетическим способом (Present Indefinite и Past Indefinite), 14 других

временных форм строятся аналитическим путём, то есть с помощью

различных вспомогательных глаголов.

5. В английском языке длительная временная форма употребляется

чаще, а в таджикском языке эта временная форма не столь распространена.

Семантику длительности в прошедшем времени выражают вспомогательные

глаголы истодан, шудан, гирифтан, гаштан, хобидан.

6. В английском языке глаголы делятся на две группы: правильные и

неправильные. Несмотря на отсутствие аналогичных понятий в таджикском

языке, такие глаголы все-таки существуют, то есть основа этих глаголов

соответствует основам прошедшего и настоящего времени глаголов
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таджикского языка (пухтан – паз – неправильный глагол, кушодан– кушо–

правильный.

7. Простое прошедшее время в таджикском языке формируется из

основы прошедшего времени, сложно-именных и сложно-глагольных

глаголов, а также глагольных и предикативных окончаний. Однако в

английском языке выражение простого прошедшего времени в корне

отличается от таджикского языка: простое прошедшее время глагола в

английском языке выражает временную форму (Past Indefinite Tense)

действия, произошедшего в прошлом, а также Past Indefinite Tense –

совершения в прошлом действия, которое обычно повторяется или

заканчивается в какое-либо определенное время.

8. Изъявительное наклонение очевидных глаголов таджикского языка

имеет семь форм, актуализация которых происходит посредством

специфических средств. Относительно частоты употребления временной

формы, важно отметить наибольшую активность основного прошедшего,

перфектного и отдалённого времен.

9. Классификация категории времени таджикского языка является

предметом многочисленных поисков языковедов, что обусловливает факт

контрадикторности позиций относительно количества временных форм

глагола. Исследование показало, что в таджикском языке насчитывается в

общем 17 временных форм, в английском же их количество превышает

данную цифру. Так, только в изъявительном наклонении английского языка

ученые констатируют наличие 16 временных форм.

10. Сравнение степени частотности употребления глаголов в различных

временах показало, что приоритетную позицию в этом вопросе занимают

формы простого прошедшего времени, длительной формы перфекта и

преждепрошедшего времени.

11. Для выражения временной парадигмы глагола в английском языке

обязательным является использование наречий времени. Такое

грамматическое явление в таджикском языке отсутствует.
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 12. В сравниваемых языках для выражения действия, совершаемого в

момент речи вместо времени Present Continuous английского языка и

настоящего определённого времени в таджикском языке можно

использовать Present Indefinite и настояще-будущее время. В целом,

временная форма будущего литературного времени в таджикском языке

объективируется такими временными формами английского языка, как: 1)

Present Indefinite tense, 2) Future Indefinite tense, 3) Future Indefinite in the

Past, 4) Past Indefinite tense.

13. В таджикском языке для выражения этих временных форм глагол

хостан выполняет функцию грамматического признака, а в английском

языке используются вспомогательные глаголы shall и will. Глаголы –

хостан, shall и will характерны для литературно-книжного стиля.

14. При выражении временных форм важное место занимают простые,

сложно-именные и сложно глагольные глаголы. Например, при выражении

длительного прошедшего времени использован 444 простой глагол, 72

производных, 447 сложно-именных, 78 сложно-глагольных глаголов. В

английском языке структура глаголов в Past Continuous Tense может быть

представлена следующим образом: simple 157, derived 8, complex17,

compound 0.

15. В английском языке форма литературного будущего времени, с

точки зрения смысловых оттенков, делится на четыре группы будущего

времени. В таджикском языке такие особенности глагола не обнаружены.

16. Одной из индивидуальных стилей С. Айни является использование

глаголов, объективирующих формы нескольких времён. В большинстве

случаев эти глаголы представлены в форме страдательного залога

совершенного вида. Писатель также использовал в рамках одного контекста

целый ряд глаголов, относящихся к различным временам. С. Айни обладал

уникальными способностями не только в использовании временных форм, но

и в употреблении других языковых единиц.
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