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«Временные формы глаголов изъявительного наклонения в таджикском
языке и способы их выражения в английском языке (на основе перевода
произведений С. Айни)», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория
языка

Диссертация Кулматовой Гулноры Тураевны посвящена одной из
наиболее актуальных для современного языкознания тем — исследованию
грамматических категорий в рамках творчества выдающегося таджикского
писателя Садриддина Айни. Диссертант вполне справедливо отмечает, что
великое наследие основоположника новейшей таджикской литературы,
которое, благодаря самобытности его идиостиля, всегда было и будет
предметом пристального внимания лингвистов, предоставляет обширный
фактологический материал для сравнительно-сопоставительного анализа
категории глагола в теоретическом и практическом плане (стр.З).

Заслуживает положительной оценки попытка исследователя разделить
все труды по вопросам глагола таджикского языка на две группы и
рассмотреть эти работы в хронологическом порядке (стр.З).

Поставленные цели и задачи полностью соответствуют логике
сформулированной проблемы, а выбранная в качестве опорной теоретическая
и методологическая база позволили провести качественный анализ предмета
исследования. Немаловажную роль играют привлеченные словари.

Теоретическая и практическая значимость, гармонично интегрируясь,
выводит работу на качественно новый научный уровень, что создает площадку
для проведения новых, самостоятельных исследований по сравнительно-
сопоставительному анализу разносистемных языков.

Особым пунктомхотелось бы отметить факт научной новизны
диссертации, который представлен не только статистикой частотности
использования рассмотренных в работе временных форм, но и детальной
диаграммной презентацией частотности использования глаголов в
определенной временной форме.

Диссертант, безусловно, исследовала широкий круг вопросов, ее выводы
и обобщения, полученные научные результаты убедительно говорят о
законченном самостоятельном исследовании, вносящем серьезный вклад в
отечественное языкознание. Структура работы отличается четкостью,
продуманной логикой рассмотрения материала и соответствует решению тех
исследовательских задач, которые поставил перед собою ее автор.

Полагаю, что всесторонний анализ и оценку диссертационного
исследования дадут официальные оппоненты. Отмечая положительные
стороны диссертацни Кулматовой Г.Т., позволю все же высказать некоторые
замечания, возникшие при прочтении автореферата.

В одном из положений, выносимых иа защиту, диссертант заявляет о
заметной роли калькирования при переводе произведений С. Аини. Однако в
реферате это положение не находит должной степени представленности, хотя,
возможно, данный аспект достаточно подробно изложен в тексте самои
диссертации. В работе также встречаются неточности терминологического

На основании знакомства с авторефератом, отмечу, что он в достаточнои
степени отражает концепцию диссертации и логику исследования.
Соотношение поставленной цели и выводов демонстрирует безусловную
«системность» анализа и четкую аргументированность полученных
результатов. Научная и практическая значимость проведенного исследования

бесспорна.
Резюмирую: диссертация «Временные формы глаголов изъявительного

наклонения в таджикском языке и способы их выражения в англинском языке
(на основе перевода произведений С. Айни)», представленная на “ искание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19
- Теория языка, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, т.е. соответствует п. 9 - 1 4 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», а ее автор, Кулматова Гулнора Тураевна, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.19 - Теория языка.
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